

**BCH ĐOÀN TỈNH GIA LAI**

\*\*\*

Số: *126*-KH/TĐTN-TTNTH

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

*Gia Lai, ngày 04 tháng 3 năm 2019*

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai, thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2019 - 2022**

-----

Thực hiện Quyết định số 118-QĐ/TWĐTN-BQT, ngày 28/9/2018 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về việc ban hành Đề án “Nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam, giai đoạn 2018 - 2022”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2019 - 2022 (sau đây gọi tắt là Đề án), cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức của thanh thiếu niên về tầm quan trọng của tiếng Anh, thúc đẩy tính chủ động trong học tập, rèn luyện, nâng cao năng lực giao tiếp, sử dụng tiếng Anh của thanh thiếu niên tỉnh Gia Lai.
- Thiết lập môi trường để thanh thiếu niên học tập, thực hành nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh.
- Xây dựng nguồn nhân lực trẻ cho tỉnh đáp ứng các yêu cầu về trình độ, bản lĩnh, kỹ năng (trong đó, tiếng Anh là một trong những yêu cầu cơ bản), trước bối cảnh hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng.

#### **2. Yêu cầu**

- Bám sát với những mục tiêu đề ra trong Đề án, nhưng được cụ thể hoá dựa trên tình hình thực tế của địa phương. Đồng thời, thu hút đông đảo cán bộ Đoàn, Hội, Đội và đoàn viên, thanh thiếu niên tích cực hưởng ứng, tham gia.
- Các hoạt động, chương trình tập trung đi vào tính chuyên sâu theo lĩnh vực chuyên môn, thể mạnh và khả năng hoạt động đa dạng của các đối tượng thanh niên.
- Chú trọng công tác thông tin tuyên truyền các hoạt động, chương trình, tạo sự đồng thuận, quan tâm, tạo điều kiện của các cấp ủy, chính quyền và sự hỗ trợ từ cộng đồng.
- Các huyện, thị, thành đoàn, Đoàn trực thuộc, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội đồng Đội trong tỉnh cụ thể hóa và triển khai, thực hiện Kế hoạch hiệu quả phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị.

## II. CHỈ TIÊU

1. Đoàn cấp tỉnh hàng năm có ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức về học và sử dụng tiếng Anh cho thanh thiếu niên.
2. 100% Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên, Hội Sinh viên các trường đại học, cao đẳng, trung học phổ thông phối hợp thành lập câu lạc bộ tiếng Anh hoặc tổ chức các hình thức sinh hoạt, rèn luyện tiếng Anh thường xuyên.
3. Đến năm 2022, ít nhất 50.000 lượt thanh thiếu niên được tham gia các hoạt động nâng cao năng lực tiếng Anh.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

### 1. Nâng cao nhận thức của thanh thiếu niên về tầm quan trọng của tiếng Anh, chủ động học tập, rèn luyện, nâng cao khả năng sử dụng tiếng Anh

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên về tầm quan trọng của việc sử dụng tiếng Anh; khai thác, phát huy và sử dụng có hiệu quả các kênh truyền thông, các trang mạng của tổ chức Đoàn, Hội, Đội, mạng xã hội trong việc thông tin về các hoạt động giao lưu, các bài viết đề cập đến tính cấp thiết trong việc nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh trong thanh thiếu niên, nhấn mạnh khả năng thanh thiếu niên Việt Nam có thể bị tụt hậu so với bạn bè quốc tế nếu không nhanh chóng cải thiện năng lực tiếng Anh của mình, nhất là trong bối cảnh hội nhập quốc tế sâu rộng của Việt Nam hiện nay.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, chi đội các diễn đàn, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm, sinh hoạt chuyên đề và các hình thức tuyên truyền, giáo dục khác nhằm nâng cao nhận thức của thanh thiếu niên về tầm quan trọng của việc sử dụng thành thạo tiếng Anh.

- Tăng cường phát hiện, giới thiệu, tuyên dương các gương thanh niên thành công trong học tập, công việc nhờ năng lực tiếng Anh giỏi nhằm tạo động lực để thanh thiếu niên chủ động học tập, rèn luyện, nâng cao khả năng sử dụng tiếng Anh.

### 2. Tạo môi trường, công cụ cho thanh thiếu niên học tập, thực hành sử dụng tiếng Anh

#### 2.1. Giải pháp chung

- Đưa tiêu chí về việc tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên vào Bộ tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp huyện và Đoàn trực thuộc hàng năm.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, Trung tâm ngoại ngữ tổ chức các hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, giao lưu với các học giả, chuyên gia, những thanh niên có kinh nghiệm học tiếng Anh để trao đổi, truyền đạt về các phương pháp, kinh nghiệm học và thực hành tiếng Anh hiệu quả cho thanh thiếu niên.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên, Hội Sinh viên các trường THPT, cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh phối hợp với các Tổ bộ môn Anh Văn của trường thành lập các câu lạc bộ tiếng Anh trong học sinh, sinh viên.

- Sưu tầm, giới thiệu các tài liệu bổ trợ, hướng dẫn cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên học tập, nâng cao trình độ tiếng Anh, đặc biệt là các hình thức học tập trực tuyến, phát huy tính sáng tạo trong việc học và việc thực hành tiếng Anh. Truyền tải, chia sẻ liên kết các website, fanpage, các ấn phẩm thông tin, báo chí của các cấp bộ Đoàn, Hội sử dụng song ngữ Việt - Anh.

- Có giải thưởng, hình thức tuyên dương đối với các câu lạc bộ tiếng Anh có thành tích hoạt động xuất sắc.

- Vận động đoàn viên thanh niên tham gia cuộc thi “*Olympic tiếng Anh*” cho học sinh, sinh viên do Trung ương Đoàn tổ chức.

- Tuyên truyền, vận động trong đoàn viên, thanh thiếu niên biết, theo dõi các chương trình chuyên biệt về học và thực hành tiếng Anh trên truyền hình cho thanh thiếu niên do Trung ương Đoàn phối hợp với Đài truyền hình Việt Nam sản xuất như kênh VTV6, VTV7...

- Phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo, Sở Ngoại vụ, các trường đại học, cao đẳng trong và ngoài tỉnh, trung tâm ngoại ngữ uy tín giới thiệu các giảng viên trong nước và người nước ngoài tình nguyện tham gia các lớp bồi dưỡng tiếng Anh miễn phí, cung cấp tài liệu học và thực hành cho thanh thiếu niên.

- Phát huy các thiết chế văn hóa hiện có trong việc tạo môi trường cho thanh thiếu niên học tập, thực hành tiếng Anh; tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa, nói chuyện chuyên đề sử dụng ngôn ngữ tiếng Anh, các cuộc thi sử dụng tiếng Anh như thi hùng biện, giọng hát hay...

## **2.2. Giải pháp riêng với từng đối tượng thanh thiếu niên**

### **2.2.1. Đối với học sinh, sinh viên**

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai các hoạt động theo Kế hoạch số 2946/KH-UBND, ngày 28/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “*Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025*” của tỉnh Gia Lai.

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai, thực hiện phong trào “*Sinh viên 5 tốt*” với yêu cầu về năng lực ngoại ngữ trong tiêu chí Hội nhập tốt.

- Xây dựng và phát huy các câu lạc bộ tiếng Anh, các hình thức sinh hoạt, rèn luyện tiếng Anh, tổ chức các sân chơi, đồ vui, diễn kịch bằng tiếng Anh trong các buổi sinh hoạt trong giờ chào cờ thứ 2 hàng tuần, qua đó, tạo môi trường để học sinh, sinh viên có thể thực hành giao tiếp bằng tiếng Anh thường xuyên. Tăng cường phối hợp với các trung tâm tiếng Anh mời giảng viên tham gia hoạt động của các câu lạc bộ tiếng Anh.

- Căn cứ tình hình thực tế, cấp tỉnh tổ chức Liên hoan các câu lạc bộ tiếng Anh để tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân, các câu lạc bộ tiếng Anh có kết quả hoạt động tích cực, thu hút đông đảo hội viên, tạo động lực, sự cạnh tranh tích cực để các câu lạc bộ tiếng Anh nâng cao chất lượng hoạt động; tạo cơ hội giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm tổ chức hoạt động giữa các câu lạc bộ tiếng Anh.

- Phối hợp với các trường đại học, cao đẳng trong và ngoài tỉnh nghiên cứu thành lập các đội hình tình nguyện dạy và bồi dưỡng tiếng Anh cho thanh thiếu niên trong chiến dịch Mùa hè xanh, qua đó, tạo cơ hội thực hành tiếng Anh cho sinh viên tình nguyện, khơi dậy, khuyến khích tinh thần học tiếng Anh trong thanh thiếu niên tại địa phương.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa, nói chuyện chuyên đề về việc xây dựng thói quen thực hành tiếng Anh trong học sinh, sinh viên. Đưa chủ đề tiếng Anh và hội nhập quốc tế vào nội dung sinh hoạt chi đoàn, chi hội.

#### 2.2.2. Đối với cán bộ Đoàn, Hội, Đội .

- Các cấp bộ Đoàn phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo, các trung tâm tiếng Anh uy tín tổ chức các lớp bồi dưỡng tiếng Anh ngắn hạn cho cán bộ các cơ quan, đơn vị, chủ yếu hướng vào nâng cao năng lực giao tiếp tiếng Anh.

- Khuyến khích cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp tham gia sinh hoạt câu lạc bộ tiếng Anh tại địa phương, đơn vị.

- Cử cán bộ Đoàn, Hội, Đội tham gia các đội hình tình nguyện chuyên về tiếng Anh, các đội hình tình nguyện viên nhằm tăng cường thời gian thực hành, nâng cao sự tự tin trong giao tiếp tiếng Anh của các bộ Đoàn.

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện để cán bộ Đoàn tham gia các khóa bồi dưỡng nâng cao trình độ tiếng Anh, tổ chức các chương trình giao lưu, các hoạt động tình nguyện quốc tế...

#### 2.2.3. Đối với đối tượng thanh niên khác

Căn cứ điều kiện thực tế, nghiên cứu, thành lập các câu lạc bộ tiếng Anh trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tạo môi trường thực hành nâng cao khả năng sử dụng tiếng Anh đặc biệt là tiếng Anh chuyên ngành.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Cấp tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2019 - 2022, hàng năm, xây dựng dự toán kinh phí để triển khai, thực hiện các nội dung đề ra theo Kế hoạch. Giám sát, đôn đốc việc thực hiện của các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc; đồng thời, triển khai, thực hiện hiệu quả chỉ tiêu theo Kế hoạch. Hàng năm, xây dựng báo cáo, đánh giá kết quả triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh, Sở Ngoại vụ tỉnh tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao năng lực tiếng Anh cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên, thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên của tỉnh.

- Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, các trường Đại học, Cao đẳng, các trung tâm ngoại ngữ trong và ngoài tỉnh hỗ trợ các nguồn lực triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chỉ đạo các Ban, bộ phận căn cứ Kế hoạch, chủ động tham mưu, theo dõi các nội dung theo khối đối tượng phụ trách.

- Chỉ đạo Hội LHTN Việt Nam các cấp và Hội đồng Đội các huyện, thị xã, thành phố triển khai các nội dung của Kế hoạch theo đối tượng phụ trách.

## 2. Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Báo cáo cấp ủy, xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện các nội dung của Kế hoạch theo tình hình thực tế của địa phương, đơn vị. Đồng thời, đôn đốc, hướng dẫn, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, hoàn thành các chỉ tiêu đề ra.

- Hàng năm, tiến hành đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch và báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn lồng ghép trong báo cáo định kỳ của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2019-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Gia Lai.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Đỗ Duy Nam**

### Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban Quốc tế TW Đoàn;
- Ban TN Nông thôn TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh;
- Sở Ngoại vụ tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các Ban, bộ phận Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Hội LHTN Việt Nam, Hội đồng Đội tỉnh;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, Ban TTN-TH.

# BCH ĐOÀN TỈNH GIA LAI



## ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Gia Lai, ngày 04 tháng 3 năm 2019

### DANH MỤC

Các hoạt động triển khai, thực hiện Đề án “*Vàng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt nam*” trên địa bàn tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2019-2022

STT	Nội dung hoạt động	Đối tượng	Đơn vị thực hiện	Thời gian
<b>Tham gia cấp Trung ương</b>				
Từ năm 2019 đến 2022				
1	Tham gia Cuộc thi Olympic tiếng Anh khối học sinh, sinh viên	- Học sinh trung học cơ sở - Sinh viên đại học, cao đẳng	Trung ương Đoàn	Tháng 5
2	Tham gia Cuộc thi tiếng Anh trên điện thoại thông minh ( <i>dành cho thanh thiếu niên ở các trình độ tiếng Anh khác nhau</i> )	Các khối đối tượng thanh thiếu niên	Trung ương Đoàn	Cả năm
<b>Cấp tỉnh</b>				
3	Thành lập Đội hình tình nguyện dạy tiếng Anh cho thanh thiếu niên	Thanh thiếu nhi	Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm Gia Lai	Tháng 7, 8
4	Tổ chức các diễn đàn, hội thảo, hội nghị nâng cao nhận thức trong thanh niên về học tập và rèn luyện tiếng Anh, về phương pháp học tiếng Anh hiệu quả	Các khối đối tượng thanh thiếu niên	Tỉnh đoàn	Cả năm
<b>Cấp huyện và cơ sở</b>				
5	Tổ chức các diễn đàn, hội thảo, hội nghị, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, trình độ trong thanh niên về học tập và rèn luyện tiếng Anh, về phương pháp học tiếng Anh hiệu quả	Các khối đối tượng thanh thiếu niên	Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc	Cả năm

STT	Nội dung hoạt động	Đối tượng	Đơn vị thực hiện	Thời gian
6	Các hoạt động nâng cao năng lực ngoại ngữ cho học sinh, sinh viên như: Ngoại khóa tiếng Anh, Olympic tiếng Anh, Hội thi “ <i>Giọng hát hay tiếng Anh</i> ” ...	Học sinh, sinh viên	Các đoàn trường THPT, Cao đẳng, Đại học	Cả năm
<b>Năm 2021</b>				
<b>Tham gia cấp Trung ương</b>				
1	Tham gia Cuộc thi Olympic tiếng Anh khối học sinh, sinh viên	- Học sinh trung học cơ sở - Sinh viên đại học, cao đẳng	Trung ương Đoàn	Tháng 5
2	Tham gia Cuộc thi tiếng Anh trên điện thoại thông minh ( <i>dành cho thanh thiếu niên ở các tỉnh đô tiếng Anh khác nhau</i> )	Các khối đối tượng thanh thiếu niên	Trung ương Đoàn	Cả năm
<b>Cấp tỉnh</b>				
3	Phối hợp tổ chức thi hát tiếng Anh lồng ghép trong Hội thi tiếng hát học sinh, sinh viên.	- Học sinh trung học cơ sở - Sinh viên đại học, cao đẳng	Tỉnh đoàn	Tháng 1
4	Thành lập Đội hình tình nguyện dạy tiếng Anh cho thanh thiếu niên	Thanh thiếu nhi	Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm Gia Lai	Tháng 7, 8
5	Tổ chức các diễn đàn, hội thảo, hội nghị nâng cao nhận thức trong thanh niên về học tập và rèn luyện tiếng Anh, về phương pháp học tiếng Anh hiệu quả	Các khối đối tượng thanh thiếu niên	Tỉnh đoàn	Cả năm
<b>Cấp huyện và cơ sở</b>				
6	Tổ chức các diễn đàn, hội thảo, hội nghị, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, trình độ trong thanh niên về học tập và rèn luyện tiếng Anh, về phương pháp học tiếng Anh hiệu quả	Các khối đối tượng thanh thiếu niên	Các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc	Cả năm
7	Các hoạt động nâng cao năng lực ngoại ngữ cho học sinh, sinh viên như: ngoại khóa tiếng Anh, Olympic tiếng Anh, Hội thi “ <i>Giọng hát hay tiếng Anh</i> ” ...	Học sinh, sinh viên	Các đoàn trường THPT, Cao đẳng, Đại học	Cả năm